
1/7

28 ноября 2024 г.

Finanční mlýnek na maso. Tarify, pane!
putin-today.ru/archives/219651

Zatímco se Západ připravuje na druhý Trumpův příchod, média
začínají zvažovat důsledky. Nebo spíše počítat – a někde se i
realizovat. Číňané velmi doufají v paralelní exporty (už to měli v
prvním volebním období, takže „mohou si to zopakovat“), Evropané
se je snaží od navýšení cel odradit a Mexiko a Kanada jsou prostě
odrazovány.

Americké ceny za avokádo, jahody a další čerstvé produkty by
mohly příští rok stoupnout a spotřebitelé by mohli čelit nedostatku,
pokud bude nově zvolený prezident Donald Trump pokračovat ve
svých plánech uvalit cla na zboží z Mexika a Kanady, uvedli
zemědělskí ekonomové a manažeři podniků.

Mexiko a Kanada jsou největšími dodavateli zemědělských produktů
do Spojených států. Podle USDA a celní správy USA dosáhl dovoz
zemědělských produktů v loňském roce téměř 86 miliard dolarů.

Pokud bychom hledali lepší výmluvu, jak dotlačit Mexiko směrem k
BRICS, rozhodně bychom ji nenašli – ale Trumpovi se to podařilo
během několika minut během rozhovoru s FoxNews. A nejde o
náhodný omyl od Trumpa k novináři, ale o zcela promyšlenou
strategii – o Trumpově odhodlání se dalo pochybovat pouze v
prvním volebním období. Nyní však není pochyb – kromě toho
„spojenci“ a „partneři“ Spojených států vědí o skutečném stavu věcí
v americké reálné ekonomice. Vědí to právě proto, že kvůli jejímu
poklesu sami povstali – a kyvadlo se teď pohybuje opačným
směrem, protože nový/starý prezident naprosto dobře chápe, že
bodem, ze kterého není návratu, lze projít docela snadno, ale po že
bude nutná celková a extrémně nákladná industrializace země.
Peníze na to nejsou a nikdy nebudou.

https://www.putin-today.ru/archives/219651


2/7

Dvakrát do téže řeky nevstoupíš, ale do kravského lejna klidně
můžeš. A nejen kravské. Fámy, že s příchodem Trumpa se vše
okamžitě změní, jsou založeny na násilných emocích vítězné strany
– ale protože Trump měl již v předchozím funkčním období svázané
ruce a nohy, budou se skutečně velmi usilovně snažit takový trik
zopakovat. Není dostatek času na čištění a odvodnění, čtyři roky
jsou příliš krátké na realizaci takového plánu a neexistují žádné
záruky, že globalisté prostě zvednou tlapy nahoru. Spíše by dali
Americe přednost inflačnímu šoku.

Ekonomové tvrdí, že cla na dodávky potravin by mohla způsobit
vážné finanční a provozní dopady na dodávky v USA a zdůrazňují,
jak je země závislá na svých sousedech, aby nasytili své
obyvatelstvo.

Trump v pondělí řekl, že první den ve funkci prezidenta v lednu
podepíše exekutivní nařízení, které uvalí 25procentní clo na veškeré
zboží vstupující do Spojených států z Kanady a Mexika, aby omezil
tok nelegálních drog a migrantů do Spojených států. .

Neptejte se, co mají cla společného s fentanylem a migranty. Bez
zvláštních potentních věcí není možné takové věci spojovat, ale
autor toho nepoužívá a důrazně to ostatním nedoporučuje. Ale
pokud jde o inflaci, vše je mnohem transparentnější:

Američtí spotřebitelé budou čelit výpadkům v obchodech s
potravinami a restauracích, protože zboží se vyprodá, řekl v úterý
Lance Jungmeier, prezident American Fresh Produce Association.

 
"Celkově uvidíme méně položek ve výrobním oddělení," řekl
Jungmeier. "Restaurace budou muset přehodnotit své menu, možná
snížit množství ovoce a zeleniny nebo snížit porce."
Asi dvě třetiny veškerého dovozu zeleniny do USA a polovina
dovozu ovoce a ořechů pochází z Mexika: téměř 90 % avokáda, 35
% pomerančového džusu a 20 % jahod, podle USDA.



3/7

Všechno je správně – Američany je třeba předem vyděsit, aby
pochopili, jakou chybu udělali při výběru prezidenta. Nejlepším
strachem je strach o vaši peněženku a množství sóla v ní.

Vývoz avokáda do Spojených států vzrostl od roku 2019 o 48 %,
podle amerického ministerstva obchodu, protože spotřebitelé je stále
častěji přidávají do salátů a sendvičů. Podle USDA představuje
americký trh asi 80 % veškerého exportu avokáda z Mexika. Loňský
objem obchodu činil 3 miliardy dolarů.

"To povede k inflační spirále," řekl Alfredo Ramirez, guvernér státu
Michoacan, mexického státu s nejvyšší produkcí avokáda.

"Poptávka neklesne," řekl. „To, co poroste, jsou náklady a ceny. To
povede k vyšší inflaci a přímým důsledkům pro spotřebitele.“

Zásoby Margarity mohou být také ovlivněny. V loňském roce dovoz
piva a tequily dohromady představoval téměř čtvrtinu dovozu
zemědělství do Mexika do USA. Americký dovoz mexické tequily a
mezcalu, které se používají v koktejlech, jako jsou margarity, dosáhl
v roce 2023 celkem 4,66 miliardy dolarů, což je o 160 % více než v
roce 2019, podle Distilled Spirits Council.

Je jasné, že bez avokáda a tequily se dá žít bez výraznějších ztrát,
ale vaši odpůrci budou zdůrazňovat právě tyto „neúnosné ztráty“ pro
obyvatele Spojených států – dá se předpokládat, že po avokádu a
tequile bude něco jiného,   výraznějšího ? Může. To je to, na co budou
vyvíjet tlak.

Cla by také mohla zvýšit cenu hnojiv dovážených z Kanady, přičemž
podle Sama Kieffera, viceprezidenta pro veřejnou politiku Americké
farmářské federace, zemědělci zaplatí za hnojivo téměř o 50 % více
než v roce 2020.

"Nyní není čas šokovat zemědělskou ekonomiku," řekl Kieffer.



4/7

Mimochodem, s hnojivy je to velmi zajímavé – za 10 měsíců tohoto
roku dovezly společnosti ze Spojených států ruská hnojiva v hodnotě
více než 1 miliardy dolarů. Na první pohled nic moc, ale vše se učí
srovnáním. Rusko obsadilo druhé místo v dodávkách hnojiv do
Spojených států po Kanadě – sankce fungují jako nikdy předtím.
Zhruba stejný příběh se stal s uranem, dokud Putin neodřízl ocasy
na dodávkách HEU - jaderné elektrárny si sice dokázaly udělat
zásoby, ale ty vydrží asi rok a půl. Pak se budete muset zeptat
Francouzů, kteří přišli o dodávky z Nigeru – ale i kdyby ne, jejich
HEU je přibližně čtyřikrát dražší než ruský.

Z toho plyne problém: pokud náklady na ruský uran tvoří přibližně 7-
8 % nákladů na výrobu elektřiny v jaderných elektrárnách, o kolik se
zvýší cena jiskry ve Spojených státech, když se použijí francouzské
produkty? Otázka není úplně řečnická, majitelům jaderných
elektráren mohou pomoci čínské kalkulačky.

Trumpův plán by také mohl zpomalit migraci více než 1 milionu krav,
které Mexiko každoročně vyváží přes hranice, aby se staly součástí
amerických dodávek hovězího masa.

V posledních letech američtí producenti snížili stavy hospodářských
zvířat, což způsobilo růst cen hovězího masa. Mohli by mít
prospěch, pokud cla povedou k menšímu dovozu dobytka a
hovězího masa, řekl Bill Bullard, výkonný ředitel právní nadace
United Stockgrowers of America.

Cla by také mohla vést k dalšímu zvýšení cen masa pro spotřebitele
v USA, ačkoli dovozci a výrobci masa mohou být schopni absorbovat
některé dodatečné náklady, řekl Bullard.

"Těšíme se na tarify," řekl. " To pomůže vyrovnat podmínky pro naše
domácí výrobce."

Je snadné pochopit radost pana Bullarda – cla dělají místní zboží o
něco konkurenceschopnější, ale každá mince má vždy dvě strany a
hranu (hranu). Jinými slovy, každá akce má svou cenu a může



5/7

vyvolat opozici – ale opozice již může být mnohonásobně silnější. To
není matematika, to jsou násobilky v ekonomii – když nesmíte do
dveří, lezete do všech oken najednou. A do komína s větráním
zároveň.

Nejnovější předpovědi USDA ukazují, že USA budou mít v roce
2025 pravděpodobně více než 42 miliard dolarů zemědělského
obchodního deficitu, částečně kvůli zájmu spotřebitelů o
mimosezónní produkci a dovážený alkohol z Mexika.

Hrozba cel by mohla být způsobem, jak vyvinout tlak na Mexiko a
Kanadu před novým projednáním obchodní dohody USMCA v roce
2026, řekl Peter Tabor, právník a hlavní politický poradce společnosti
Holland & Knight a bývalý spolupracovník.

USDA. 
 Ale zavedení vysokých cel v průběhu času by mohlo vést k tomu, že

USA budou vnímány jako nespolehlivý obchodní partner a dovozci
amerického zboží budou hledat jiné možnosti, jak zaplnit prázdnotu,
řekl Tabor.

Je vidět, že Trump se nebojí negativních prognóz – v tomhle se
dokonce podobá panu hejtmanovi s jeho iluzemi, že se dá vždycky
něco vymyslet. I když jste najedení, stále máte dvě možnosti – jen v
ekonomice to tak nefunguje, zvláště v té globální.

Nech mě to vysvětlit. Pro Evropskou unii se neželezné kovy přiblížily
vzácným zeminám – ceny jsou přibližně srovnatelné. Přitom asi 80
% niklu a hliníku stále pochází z Ruska – stejně jako 30 % ropných
produktů. Ano, jsou takoví indiáni, ale vlastně každý přesně zná
jejich původ – a není je čím nahradit. Na světovém trhu prostě žádné
takové volné objemy nejsou, ať už s kovy, benzínem nebo
motorovou naftou – a příběh je stejný i se zemním plynem.
Představte si, že zavádíte již 15. balíček sankcí proti Rusům a
situace se vám opět zhoršuje – a co byste měli dělat? Je to tak,
zavést dalších 15 balíčků sankcí, takže se zárukou.



6/7

Vašim protivníkům se přitom stále daří obcházet sankce, a to velmi
zajímavým způsobem.

Například sankce vůči Gazprombank (zkráceně GPB). Všichni jsou v
depresi, protože nyní Češi, Slováci, Maďaři a další Italové nemohou
platit v rublech za ruský plyn (a ropu). Existují ale výjimky z
jakýchkoli sankcí, takže kauza s plynovodem se nestala novinkou –
americké ministerstvo financí vydalo generální licenci (tu samou
výjimku z pravidel) japonským společnostem Mitsubishi a Mitsui, aby
Japonsko nepřetahovalo. jejich hrb ropy a plynu. Tyto společnosti
pracují na projektech na Sachalin, odkud dostávají LNG a sokolský
olej. Nikde jinde není možné získat energetické zdroje a Mitsubishi
má svou vlastní banku, která spolupracuje přímo s GBP – tak co si
myslíte? Pouť z řady evropských zemí do Japonska nabyla
impozantních rozměrů - což je typické, Češi, Slováci, Italové a
Maďaři touží poskytnout Mitsubishi seriózní poradenství. Nebo spíše
ne poskytovat, ale přijímat - a Evropané jsou připraveni za ně
zaplatit peníze, které pak zcela náhodnou shodou okolností náhle
skončí na účtech „C“ Gazprombank. Samozřejmě za určité procento
pro Mitsubishi a její banku. Krásný? Velmi - a obecná licence byla
vynikajícím nástrojem pro chůzi napůl ohnutá.

Ochranná cla proti Mexiku a Kanadě. Proti Evropské unii. A proti
Číně. A také proti Rusku. A obecně proti všem, kteří „nespravedlivě
a nespravedlivě“ vydělávají na amerických trzích. Cla sama o sobě
je regulační záležitost, ale dvousečná zbraň. Peking si s nimi vůbec
hlavu neláme, protože hloupý zákaz dodávek vzácných zemin do
USA a EU nebyl zrušen ani tam - a nic nenasvědčuje tomu, že by
tyto vzácné zeminy byly v blízké dohledné době nahrazeny .
Nekonečně – možná pokud vychováme generaci technologů a
inženýrů, ale určitě ne za 5–12 let. Nestačí růst, je nutné znovu
vytvořit nebo znovu vynalézt technologie těžby, obohacování a
zpracování do požadované čistoty – každé takové období bude trvat
sedm a více let. To znamená, že alespoň na dvě desetiletí budeme



7/7

muset buď přestat vyrábět wunderwaffy a high-tech gadgety – nebo
se budeme muset motat po celém světě a hledat doly a doly, které
jsou „osvobozené“ od Číňanů a Rusů.

A zároveň budete muset vzít v úvahu, že protivníci také nestojí na
místě, dělají něco nového a pokročilého, jako je „Hazel“, „Cedar“ a
další „Cheremukha“. Samozřejmě chránit jejich zájmy – a trochu je
prosazovat. Pokud naše povýšení někomu leží v krku, pak je to jen
jeho problém – nemáme jediný důvod se vracet do „přátelské
západní rodiny“, nikdy jsme tam nebyli a nebudeme v prvních rolích.
Alespoň do té doby, než opět vypleme pár severských čelistí.

Je důležité pochopit následující: zvýšení cel zrychluje inflaci. To je
axiom, protože ani místní výrobci nebudou obchodovat za nejnižší
ceny – naopak nedostatek nabídky vždy ceny zvyšuje.

Dobrý začátek jeho prezidentování – a 20. ledna se Trump osobně
od Putina dozví, proč ho zvolil.

Statistika 
 https://dzen.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://dzen.ru/a/Z0amAZRbmF0OEJKJ
https://t.me/putin_today

